
وزیر  روی موج شایعه
ارتباط حمید سجادی با ماجراهای تیم استقلال

شرق: درحالی که ســرعت و کیفیــت اینترنت همچنان چالشی 
جدی برای همــه کاربران فضــای مجازی اســت و فیلترینگ 
گســترده بر دوام خود ادامه داده است، وزیر ارتباطات در پاسخ 
به گلایــه برخی کاربران درباره ســرعت اینترنت گفته اســت: 

اینترنت ثابت در مقایسه با قبل ۲۰ درصد سریع تر شده است.

رؤیافروشی؛ از ادعا تا واقعیت
ادعای جدید وزیر ارتباطات درباره رشد  ۲۰ درصدی 

سرعت اینترنت ثابت

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۹۷ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ جــولاي   ۱۰     ۱۴۴۴ ذي الحجــه   ۲۱     ۱۴۰۲ تیــر   ۱۹ دوشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۹

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  چند برش تاریخی از  زندگی  پناهندگان در  ایران، نگاهی مختصر به پدیده اجتماعی کودک همسری در ایران،  حکم رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور باطل شد

«حمید سجادی استعفا داد»؛ این خبری است که در 
۴۸ ساعت اخیر حتی در آستانه قرارگرفتن روی خروجی 
خبرگزاری ها هم رفت. این بار جدی تر از دو، سه بار قبل 

مطرح و عنوان شده بود که استعفایش را به ابراهیم 
رئیسی تحویل داده و منتظر واکنش رئیس جمهور است. 

اکنــون حدود یک ماه اســت کــه صدور مجوز ســاخت هتلی 
۳۰ طبقــه در ولنجک -که البتــه هنوز تکمیل نشــده- در عرصه 
عمومی مورد توجه مردم و کارشناســان قرار گرفته اســت. در این 
مدت بحث های کارشناســی گوناگونی نیز درگرفته اســت. بعضی 
کارشناســان به ویران نشــدن بعضی ســاختمان ها در لبــه یا روی 
گســل های زمین لرزه ای به دلیل گســیختگی در زمین در زلزله های 
گذشــته (مثلا زلزله ایزمیت ۱۹۹۹ ترکیه، یا منجیل ۱۹۹۰ در ایران) 
اســتناد می کنند که الزاما ساختن ســاختمان بر گسل های فعال و 
لرزه زا موجب ویرانی ســاختمان بر اثر گســیختگی در پهنه گسله 
نیست. بعضی دیگر از مهندسان و متخصصان نیز استدلال می کنند 
که با در نظر گرفتن ملاحظات تحلیل خطر زلزله و بیشــینه شتاب و 
همچنین رعایت آیین نامه زلزله و همچین مطالعه ویژه ســاختگاه، 
ســاخت ســاختمان در هرجا حتی روی گســل های فعال و لرزه زا 
امکان پذیر است و با این استدلال حتی اگر برج سازی هم روی گسل 
شمال تهران و گسل شمال تبریز اتفاق بیفتد (یا اتفاق افتاده باشد) 
کاملا عادی و بلامانع است! حدود چند ماه قبل در ششم فوریه۲۰۲۳ 
دو زمین لرزه به ترتیب با بزرگاهای ۷٫۸ و ۷٫۵، تعداد ۹ استان جنوب 
ترکیه و دو اســتان شمال ســوریه را با خرابی های زیاد و بیش از ۶۰ 
هزار نفر تلفات مواجه کرد. بررســی ها نشان داده است که بیش از 
۸۰ درصد از تلفات این دو زمین لرزه در شهرهای واقع در امتداد دو 
گسل زمین لرزه ای و در حریم پیرامون گسل های زمین لرزه ای این دو 
رخداد کشته شــده اند. از سوی دیگر حدود ۷۵ درصد از کشته های 
این دو زلزله در ســاختمان هایی جان باختند که در ۱۸ سال قبل از 
رخداد زمین لرزه های ششــم فوریه ساخته شده بودند. این موضوع 
به معنی تلفات در ســاختمان های جدیــد و آپارتمان های چندین 
طبقه اســت که اکنون در تمام شــهرهای ترکیه ساخته می شوند. 
در گزارش شــماره ۵۶ سازمان زمین شناســی در سال ۱۳۶۳ درباره 
خطر زلزله در تهران، تعیین حریم گســل به شــیب گســل و میزان 
جابه  جایی، فاکتورهای نوع ســازه و پی ساختمان و حساسیت سازه 
مربوطــه و در پهنه  بندی ای که بربریان و همکاران اســتفاده کردند 
به نوع گسل و مشاهدات صحرایی توجه  شد. مصوبه ۱۳۹۷/۲/۲۳ 
شــورای عالی شهرســازی و معماری درباره حریم گسل های زلزله 
شــهرهای ایران پیرامون «حریم گســل های زلزله شهرهای ایران» 
درباره روند اجرائی شــدن تصمیمات مربوطــه و به صورت تعیین 
تکالیف و وظایفی برای واحدها و ســازمان های مربوطه، دستوراتی 
مبنی بر ممنوعیت ساخت در حریم گسل های فعال شهرهای بزرگ، 
به ویژه تهران، گنجانده شــد. و مقرر شــد «شهرداران شهرهایی که 
اسناد پهنه بندی حریم گسل های آنها ابلاغ شده است (تهران، تبریز 
و کرمان) مکلف اند تا مدت شــش ماه از ابلاغ این مصوبه اطلاعات 
رقومی همه مســتحدثات واقع شــده بر حرایم گسل ها را تکمیل و 
نتیجه را برای بررســی روند اجرائی شدن مصوبات مذکور، به مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ارسال کنند. همچنین، ضوابط عام 
پیرامون سند پهنه بندی گسل های زلزله شهرهای ایران باید حداکثر 
تا ســه ماه آینده تدوین و پس از آن، در فرایند قانونی لازم به مراجع 
ذی ربط ابلاغ شــود». در تاریخ ۱۳۹۷/۷/۹ ضوابط ساخت وساز در 
پهنه های گسلی کلان شــهرها از سوی مرکز تحقیقات راه مسکن و 
شهرسازی منتشــر شد. از ۱۳۹۷/۷/۹ براساس مصوبه شورای عالی 
معماری و شهرســازی در شــهر تهــران احداث ســاختمان های 
بلندمرتبه و برج ساختمان های بیش از ۱۲ طبقه، در حرایم گسل ها 
ممنوع اســت. ازجمله ساختن ســاختمان با کاربری بیمارستانی، 
مــدارس، پمپ بنزین و گاز و با درجه اهمیت بســیار زیاد در حریم 
گسل ممنوع است. در آیین نامه ۲۸۰۰ ساختمان های با اهمیت بالا 
که بعد از زلزله انتظار اســت به خدمت رســانی ادامه دهند، نباید 
روی گسل های فعال ساخته شوند. اینکه با به کارگیری آیین نامه ها 
یا مطالعات ویژه ساختگاه حتی می توان بر گسل فعال برج درست 
کرد، مغلطه و نادیده گرفتن واقعیت است. زلزله بم (۱۳۸۲) نشان 
داد که ساخت وســاز بــر فراز و در حریم گســل های اصلی و بزرگ 
نه فقط به دلیل احتمال گسیختگی مستقیم در محل عبور گسل بلکه 
به دلیل اینکه در نزدیکی گســل های بزرگ امکان بروز جنبش های 
بســیار شدید و در نتیجه تشدید خسارت ها و تلفات وجود دارد، باید 
محدود شــود؛ چیزی که در زلزله بم بــه صورت بروز اثرهای حوزه 
نزدیك گسل و تکان های بسیار شدید در راستای قائم (در جهت بالا 
و پایین) و در راستای افقی در جهت عمود بر گسل بروز کرد. ساخت 
بنا بر پهنه گسل فعال در آیین نامه های مهم در کشورهای لرزه خیز 
(نظیــر آیین نامه AP در کالیفرنیا و آیین نامه نیوزیلند) منع و ممنوع 
شده و حداقل توصیه شده تا بناهای معمولی و ساختمان های یکی، 
دو طبقه امکان ســاخت داشته باشــد و از تجمع و انبوه سازی باید 
به هر طریق ممکن اجتناب شــود. روی پهنه گســل شمال تهران و 
در داخل محدوده شــهری، ساخت وساز به شکل برج سازی- مانند 
احداث هتل اسپیناس پالاس و ســاختمان های مجموعه دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات در حصارک کن- و شهرسازی با 
ساخت ویلا و برج مانند محدود ولنجک و کوی دانشجو توسعه یافته 
است. گسل شمال تهران حدود سه هزار سال گذشته در محدوده کن 
تا لواسان، زمین لرزه مهمی در حدود بزرگای ۷ نداشته است. این در 
حالی اســت که هر سه هزار تا سه هزارو ۵۰۰ سال احتمال بازگشت 

زمین لرزه ای با بزرگای هفت در این منطقه وجود دارد. 
ادامه در صفحه ۵

از میــان خاکســتر «کاغذپاره هــای تحریــم» ققنوس خیال 
برنامه ریزان دولت به ســوی «آســمان هفتم توســعه» چنان 
بالیدن گرفته اســت که «گزینه های روی میز» دشــمن به کنار، 
واقعیــات روی زمین خــودی نیز در محاسبات شــان چندان به 
چشــم نمی آید. در نتیجه آنچه میان زمین و آســمان همچنان 
معلق مانده است، آرمان مهجور «توسعه ایران» است. اگرچه 
تجربه نزدیک به دو دهه گذشــته برای عقلای سیاســی کشور 
تقریبــا این واقعیت را به اثبات رســانده اســت که در شــرایط 
تحریم و بدون «تعامل ســازنده با جهان» و نظام پولی و بانکی 
بین المللی ارتقای شاخص های ملی توسعه امکان ناپذیر است؛ 
اما همچنان عقلانیت رســمی تحت الشعاع «دلواپسی های در 
ســایه» است که با بیشــترین ســایه افکنی بر عرصه «سیاست 
خارجی» در بیش از یک دهه گذشته و در نتیجه هموارترکردن 
مسیر تحمیل تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران این حوزه را 
به مهم ترین عامل تأثیرگذار بر «اقتصاد» کشور تبدیل کرده است. 
این همان جایی است که «آرمان گرایی واقع نگر» به عنوان اصل 
توازن ساز توسعه و مبنای نظری سیاست گذاری های کلان کشور 
(مــورد تأکید رهبر انقلاب) مورد آســیب جدی واقع می شــود 
و با الهام از تحریر اخیر «رســول امین» نظــام، چالش تاریخی 
«آرزو فراتــر از امکانات» ضــرورت تــوازن در برنامه ریزی های 
توسعه را در پرتو «آرمان گرایی افراطی» به یک برنامه نامتوازن 

غیرعقلانی مبدل می کند. 
ادامه در صفحه ۵

هتل ۳۰ طبقه روی گسل!

سودای توسعه در تحریم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

«شرق» مواضع دبیر  شورای راهبردی روابط خارجی«شرق» مواضع دبیر  شورای راهبردی روابط خارجی
 در نخستین کنگره بین المللی دیپلماسی ملل را  بررسی می کند در نخستین کنگره بین المللی دیپلماسی ملل را  بررسی می کند

تصویری تصویری 
واضح  از  ایرانواضح  از  ایران

کارشناسان ادعای دولت مبنی بر کاهش نرخ  بی کاری در ۲۴ استان کشور را  بررسی می کنندبا کدام چرتکه

عبدالرحمن فتح الهی: دیروز (یکشــنبه) نخستین کنگره بین المللی دیپلماسی 
ملل برگزار شد. این کنگره با همراهی دانشگاه اصفهان و اتحادیه انجمن های 
علمی دانشــجویی علوم سیاسی ایران، در دانشگاه اصفهان با عنوان «ایران، 

تمدنی ماندگار» کار خود را آغاز کرد. 

سیدعباس عراقچی، دبیر شــورای راهبردی روابط خارجی به  عنوان سخنران در این کنگره با اشاره به 
این نکته که «وظیفه ما این اســت که از طریق تصویرســازی مناســب، تصویری صحیح از ایران به جهان 
نشــان دهیم، بر نقش دانشمندان، ورزشــکاران و هنرمندان ایران زمین تأکید کرد که هرکدام با نشان دادن 
این تصویر مناســب از ایران به جهان در حکم یک ســفیر برای ایران هستند». دبیر شورای راهبردی روابط 
خارجی درخصوص فضیلت دیپلماسی، اظهار کرد که دیپلماسی فن و هنر مدیریت روابط بین الملل است 

و ابزار مهم آن مذاکره و گفت وگو است. از دیدگاه عراقچی، «گفت وگو در اصل در ذات خلقت انسان وجود 
دارد و شاید بتوان گفت بزرگ ترین یا مهم ترین موهبتی است که پروردگار در وجود انسان قرار داده است». 
این دیپلمات کشورمان در ادامه به ذکر این موضوع پرداخت که «وقتی پروردگار می فرماید خَلَقَ الْانسَانَ، 
عَلَّمَهُ الْبَیانَ» به این معنا که خداوند انسان را خلق کرد و به او نطق و بیان آموخت و این امری است که 
انســان را از دیگر مخلوقات خدا متمایز می کند، زیرا انسان بر اساس گفت وگو می تواند در اختلافات، ابزار 
گفت وگو را به کار گیرد و به وسیله آن با دیگر انسان ها به تعامل بپردازد. معاون سابق وزارت امور خارجه، 
با بیان این مطلب که اصل بر این اســت که همه انســان ها از ابتدا تاکنون برای حل اختلافات از گفت وگو 
اســتفاده کنند، متذکر شــد که «دیپلماسی بر مبنای گفت وگو و تعامل اســت و کشورها برای ایجاد روابط 

خارجی خود از دیپلماسی به عنوان راهی آسان، امن و کم خطر استفاده می کنند».

۱- ابــلاغ دســتورالعمل نحوه اعمــال نظارت مقامــات قضائی بر 
ضابطــان دادگســتری توســط رئیس قــوه قضائیه در کنــار نهیب 
اخیر دادســتان کل کشــور بر عدم اعمال گشاده دستانه و بی جهت 
بازداشت شهروندان توســط مراجع تحقیق و تعقیب با این عبارت 
«...بــرای محکومان و متهمان قرارهای مناســب صادر و تا آنجا که 
لازم نیســت قرار بازداشــت صادر نکنند...» از آن روی حائز اهمیت 
است که به عنوان یک چالش جدی ناامنی قضائی برای شهروندان 
قلمداد شده و به عنوان شــدیدترین قرار تأمینی، نباید ابزار در دست 
نهادهای عمومی برای ارعاب شهروند یا کسب اطلاع از ابعاد مخفی 
یک پرونده شــده یا وسیله ای برای کسب دلیل یا خوف شهروندان یا 
مانور اقتدار قلمداد شود. به خصوص ضابطان در این راستا مسئولیت 

دارند و قضات به عنوان ناظر بر این روند باید ارشاد کافی کنند.
۲- مواردی از گزارش برخی بازداشــت ها به قصد کســب دلیل به 
فعالان و وکلای حقوق بشــری واصل می شــود و تجویز بی قاعده یا 
به ســهولت این قرار که ممکن  است تبعات سختی برای حیثیت یا 
اقتصاد و روح و روان فرد و خانواده داشــته باشــد، نگران کننده به 
نظر می رسد. دســتور رئیس قوه قضائیه و تذکر دادستان کل کشور 

می تواند زمینه ای برای بازنگری در این گونه بازداشت ها باشد.
۳- خصوصــا آنکــه ضابــط باید تحت تعالیم دادســتان باشــد و 
اصلی ترین بحث نظارت و آموزش این اســت که حقوق شــهروند 
قربانی نشود. این طور نباشد که متهمی که در دسترس هست و بیم 
فرار و تبانی او نیســت، بلادرنگ بازداشــت شود و بین در و همسایه 

هتک آبرو شود.
۴- بازداشــت موقت یک ابزار استثنائی اســت که باید به نفع جان 

و مال و ناموس مردم به کار آید وگرنه مصداق وضع شــیء فی غیر 
موضعه اســت و باید اســتفاده ناروا از آن مورد عقــاب قرار گیرد. 
چنانچه ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی محدودیت و ایجاد مانع بر 
سر حقوق اساسی و آزادی های بنیادین شهروندان را قرین با حبس و 
تعقیب و تعلیق مقامات عمومی و کارگزاران قدرت قرار داده است.

۵- امروز ما با یک دگرش ارزشی پیرامون موضوع «امنیت انسانی» 
مواجهیم و بایــد بپذیریم که ادبیات حکمرانی و ســلوک آن نیز در 
مواجهه با این دگرش و تحول باید متناسب سازی شود. دوره رعیت 
-منقاد به دوره شهروند- نقاد دگرش یافته و وظیفه نخست قدرت، 
حقوق تک تک شهروندان و تأمین امنیت انسانی آنهاست. شهروندان 
با فهرســتی از حق-ادعاها با حکمرانی مواجه شده و مدام کیفیت 
زیست خود را به برکت فضای مجازی بی مرز با سایر کشورها قیاس 
می کنند. چناچه نحوه اعمال بازداشت در اعتراضات اخیر فرانسه را 
با بازداشــت ها در اعتراضات ایران مقایسه می کنند و داوری وجدان 
عمومــی در این خصوص حکایت های قابل تأملی دارد. بازداشــت 
امری اســتثنائی و بــرای حمایت از قربانی و بزه دیده اســت و نباید 
وسیله ای برای حمایت از نهاد قدرت یا بسط امنیت صاحبان قدرت 

تداعی شود.
۶- شــهروندان از «حق آزادی و امنیت شخصی» برخوردارند و باید 
رویکرد حق محــور را در زمینه مواجهه با ایشــان اتخاذ کرد. زمانه 
حاضر نگاه حق محور سیطره بر عدالت آیینی دارد و اجازه نمی دهد 
بــا هر طریقی و به هر دلیلی مأمور عمومی مردم را بازداشــت کند. 
حتی برای بازداشــت خودسرانه خسارت قائل شده و شهروند مورد 
تعدی می تواند دادخواهی و شکایت کیفری کرده و جبران خسارت 

روانی و عاطفی و معنوی را نیز طلب کند.
۷- قرار بازداشــت موقت در قانون تابع شــرایطی است و استفاده 
پربســامد آن خــلاف روح قانون و خلاف اصل آزادی مردم اســت. 
به خصوص در مواردی که هیــچ احتمال یا گواهی مبنی بر ارتکاب 
بزه وجود نداشته باشد، یا رویه های عادلانه و قانونی صدور این قرار 
صورت نگرفته  باشد. نه به خاطر اسناد مهمی نظیر اعلامیه جهانی 

حقوق بشر یا میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، بلکه وجدان 
حقوقی و اخلاق انســانی دلالت بر آزادی کامل اشخاص در مقابل 
دستگیری و بازداشت دارد. بدیهی است اسناد حقوق بشری هرگونه 
دستگیری و بازداشت افراد و سلب آزادی اشخاص را به طور مطلق 
منــع نکرده اند، بلکه تنها بازداشــت هایی که به طور خودســرانه و 
غیرقانونی صورت می پذیرد، را ممنوع دانسته اند. در حقیقت، آزادی 

از بازداشت خودسرانه در نظام حقوق بشر شناسایی شده است.
۸- تصریح رئیس قوه بر ضابطان یک تکلیف برای دادستان ها دارد 
و یک مســئولیت روی دوش ضابطان می گذارد. دادستان ها آموزش 
و نظــارت و ضابطان تخلق و اجرا. لاجــرم انجام هرگونه مصاحبه 
و اطلاع رســانی درخصوص پرونده های قضائی و اتهامات متهمان 

و نحوه دســتگیری آنها قبل از هماهنگی با مقامات 
قضائی ممنوع اســت. افشــای اطلاعــات مرتبط با 
هویــت و محل اقامت بزه دیده، شــهود، مطلعان و 
ســایر اشخاص مرتبط با پرونده منع دارد. استفاده از 
ضابطان آموزش دیده زن برای بازجویی و تحقیقات 
از زنــان و کودکان، انجام بازرســی از محل صرفا در 
حدود آنچه در دســتور قضائی تصریح شده همگی 

نگاه مسئله محور و گلوگاه تخلف است.
۹- متأسفانه نقض ضوابط عموما توجیه می شود. به 
نظرم این دستورالعمل باید باب مگرها و توجیه ها را 
ببندد. «چنانچــه در روند تعقیب، با امور دیگری که 
مرتبط به حریم خصوصی اشــخاص اســت مواجه 
شوند، حق ضبط آن را به عنوان جمع آوری ادله جرم 
ندارند، مگر در مســائلی که جنبه امنیتی و آسیب به 
عموم جامعه را داشته باشد که در این صورت ضمن 
حفظ ادله و تنظیم صورت جلسه موظف هستند فورا 
مراتــب را جهت هرگونه دســتور مقتضی به مرجع 

قضائی صالح گزارش کنند».
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

بازنگری در بازداشت ها

نگراني سازمان ملل از تداوم جنگ 
بین نیروهاي مسلح در خارطوم

نگرانی های جدی از نقض آزادی های اساسی در فرانسه

هادی حجازی فر در گفت وگو با «شرق» از برگزاری تئاتر 
عروسکی و فعالیت های سینمایی اخیرش می گوید

انبار نفت شهران در شمال غرب تهران
در فهرست پرخطرهای پایتخت قرار گرفت

بر سر سودانسایه جنگ داخلي

تصویب قانون جاسوسی 
از  شهروندان 

تئاتر عروسکی باید زنده 
بماند حتی گلخانه ای

شبح نفتی بیروت
۵

۱۰

۱۲

۱۱

مهدی زارع

آرمان فرهادی

وکیل دادگستری
صالح نقره کار 

بازگشت همه  به سوى اوست 
خانواده محترم هوایى

درگذشت پدر گرامیتان مرحوم مغفور
محمد رضا هوایى 

 را صمیمانه تسلیت مى گوییم.
از خداوند سبحان براى آن مرحوم غفران الهى 

و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.
از طرف آقایان حسین و احمد و حمید و

 محمد رضا ادیب جو  و کاظم کرباسچى و 
مرتضى رقابى
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